
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района
Азнакай муниципаль районы 

башкарма комитеты

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330 
' Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от«_ 1 _ »  IT- 2020г.

О внесении изменений в Положение об 
организации и ведении гражданской обороны в 
Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан, утвержденное 
постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 
02.04.2020 №105 «О Положении об организации 
и ведении гражданской обороны в Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан»

Во исполнение приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях» и в целях организации всестороннего обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне в Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан, постановляет:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 02.04.2020 №105 «О Положении об организации и ведении гражданской 
обороны в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан» 
следующие изменения:

1.1. пункт 13.4. изложить в следующей редакции:
«13.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и 

коллективной защиты:
сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных 
сооружений гражданской обороны и их технических систем;
, разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, 

отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с 

мирного на военное время заглубленных помещений, метрополитенов и других 
сооружений подземного пространства для укрытия населения;

планирование и организация строительства недостающих защитных 
сооружений гражданской обороны в военное время;

КАРАР
№  •*- £ У

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской 
обороны, заглубленных помещениях и других сооружениях подземного 
пространства;
, накопление, хранение, освежение и использование по предназначению 

средств индивидуальной защиты населения;
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и 

предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.»;
1.2. Пункт 13.5. изложить в следующей редакции:

j «13.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, 

отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических средств, 
необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам 
маскировки;

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению 
демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном порядке к 
группам по гражданской обороне.»;

1.3. абзац второй пункта 13.6. изложить в следующей редакции:
«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ, а также планирование их действий.»;

1.4. Пункт 13.9. изложить в следующей редакции:
«13.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся 

I радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению
(загрязнению):

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению;

совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния 
радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе оценка 
степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей 
среды радиоактивными, химическими и биологическими веществами.».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

Т ^пнтппттк ™ исполнением настояшего постановления оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru

